Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís - MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

AVISO DE EDITAL N.º 04/2021 - PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO DA UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, com base na legislação em vigor, torna público

para conhecimento dos interessados que serão abertas inscrições para processos seletivos

simplificados destinados à contratação de Professor Substituto. Os processos serão regidos

conforme editais publicados no endereço eletrônico da Uema <http://www.uema.br> e no Diário

Oficial do Estado do Maranhão, e solicitação de isenção e inscrição no endereço eletrônico da

Uema <https://concursos.uema.br/>. O processo seletivo será composto de prova didática de

caráter eliminatório e classificatório, e julgamento de títulos de caráter classificatório.

• Centro de Estudos Superiores de Bacabal.

 Departamento de Enfermagem e obstetrícia.

 Departamento de Letras.

 Departamento de Ciências Sociais e Filosofia.

• Centro de Estudos Superiores de Balsas.

 Curso de Enfermagem.

• Centro de Estudos Superiores de Barra do Corda.

 Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio.

• Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais:

Departamento de História e Geografia.

• Centro de Ciências Agrárias:

Departamento de Economia Rural.

• Centro de Ciências Tecnológicas:

Departamento de Engenharia Civil.

Departamento de Engenharia Mecânica.

• Centro de Estudos Superiores de Caxias.

Departamento de Matemática e Física.

Departamento de Educação

Departamento de Letras.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís - MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

• Centro de Estudos Superiores de Colinas.

Curso de Letras.

• Centro de Estudos Superiores de Grajaú.

Curso de Enfermagem.

• Centro de Estudos Superiores de Timon.

Departamento de Pedagogia.

São Luís - MA, 28 de outubro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta de Graduação